[bookmark: _GoBack]С сентября родители детей-инвалидов будут подавать заявления о предоставлении дополнительных выходных по новой форме.
С 1 сентября 2023 г. вводятся новые правила предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами. Родители (опекуны, попечители) смогут однократно в течение календарного года использовать до 24 выходных подряд.
Данное новшество отражено в новой форме заявления о предоставлении дополнительных выходных.
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 19 июня 2023 г. № 516н "Об утверждении формы заявления о предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами" вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует 6 лет.
_____________________
Елена Шелковина

помощник прокурора
Корочанского района